


S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  2 4  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 – SEMEF
A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio da Secretaria Municipal de Economia e Finanças, torna 
público para o conhecimento dos interessados que realizará no dia 06 de dezembro de 2023 às 09:00h 
(nove horas) horário de Brasília a reabertura da licitação para registro de preços, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 045/2023, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo objeto 
é registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de licença de 
software, de interesse desta administração, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulterio-
res alterações, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 
155/2019 ulteriores alterações, Decreto Municipal nº149/2020, Decreto Municipal nº 150/2021 e ulterio-
res alterações, Decreto Municipal nº 027/2022 e ulteriores alterações e subsidiariamente as disposições 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências 
estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site www.licitanet.com.br e con-
duzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura 
Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açai-
lândia-MA. O edital e seus anexos podem ser obtidos gratuitamente no Portal da Transparência do Mu-
nicípio, no endereço eletrônico www.acailandia.ma.gov.br, bem como no Portal da Plataforma em que 
será operado o certame, através do sítio eletrônico https://www.licitanet.com.br. Ocorrendo decretação 
de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima mencionada, 
o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de 
nova comunicação. Secretaria Municipal de Economia e Finanças. Açailândia/MA, 24 de novembro de 
2023. José Alves de Oliveira - Secretário Municipal de Economia e Finanças.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 52/2023 
Processo nº 55.302/2023

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de locação mensal de veículos automoto-
res, sem motorista, tipo VAN com o fornecimento de equipamento específico para mo-nitoramen-
to de veículo em tempo real (Rastreador), manutenção, limpeza, seguro total e quilometragem 
livre; Abertura: 12/12/2023 às 14:00h (horário de Brasília-DF); Local: https://www.gov.br/
compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, 
Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-
6181/6194. São Luís/MA, 22 de novembro de 2023. Sanae Souza Yamada-Pregoeira Oficial 

- TJMA (Uasg 925125).

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 53/2023 
Processo nº 22.028/2023

Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
continuados, a serem executados em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas unidades 
do Poder Judiciário do Estado do maranhão, incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais 
de limpeza, higiene, necessários à execução adequada dos serviços e a disponibilização de solução 
tecnológica para gestão, controle e fiscalização, por meio de aplicação web e aplicativo mobile; Aber-
tura: 13/12/2023 às 10:00h (horário de Brasília-DF); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; 
Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. 
CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 22 

de novembro de 2023. Kátia Araujo Gonçalves; TJMA (Uasg 925125).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 062/2023 – SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 011101/2023. A Prefeitura 
Municipal de São João dos Patos – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, 
na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PRE-
ÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento 
de passagens terrestres para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 
Saúde e Assistência Social,  em conformidade com o Termo de Referencia disposto 
no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementa-
res nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações 
e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 07 de dezembro de 2023. 
A sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente no site http://www.
comprassaojoaodospatosma.com.br no dia e horário marcados. O Edital está disponi-
bilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: http://www.comprassaojoaodospatosma.
com.br no Portal de Transparência do Município no endereço: https://saojoaodospa-
tos.ma.gov.br/transparencia/ e também poderá ser consultado e obtidos na sala da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. 
Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 2ª a 6ª, 
das 08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do e-mail: cplsjpma@
gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e ainda 
pelo telefone:  99 98421-9518. São João dos Patos (MA), 22 de novembro de 2023. 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes –Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ-MA 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PRESEN-
CIAL Nº 006/2023 /CPL/PMG. O MUNICÍPIO DE GRAJAÚ-MA, através da 
Prefeitura Municipal de Grajaú-MA, por meio de seu Pregoeiro Oficial, torna 
público de acordo com a norma do Art. 49 da Lei n.º 8.666/93 para conhe-
cimento de quanto interessar AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 006/2023, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE 04 (QUATRO) CRECHES COM 4 SALAS DE AULA, LOCALIZADAS 
NA ZONA URBANA E RURAL DE GRAJAÚ-MA, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO. Para cor-
reção da Planilha, Orçamentária. Desta forma, o processo será submetido 
a decisão da autoridade competente, em conformidade com o que dispõe 
o artigo 49 da lei 8.666/93. Grajaú-MA, 23 de novembro de 2023. MARAIR 
BORGES DE ARAÚJO. Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 063/2023 – SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 011102/2023. A Prefeitura 
Municipal de São João dos Patos – MA, através de seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, 
na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PRE-
ÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento 
de materiais de construção em geral, hidráulicos, elétricos e outros para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação,  em conformidade com o Termo 
de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em con-
formidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Munici-
pais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 14:00 horas 
do dia 07 de dezembro de 2023. A sessão publica de julgamento será realizada ele-
tronicamente no site http://www.comprassaojoaodospatosma.com.br no dia e horário 
marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: http://
www.comprassaojoaodospatosma.com.br no Portal de Transparência do Município 
no endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também poderá ser 
consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada 
no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São 
João dos Patos/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda ser solici-
tado através do e-mail: cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone:  99 98421-9518. São João dos Patos 
(MA), 22 de novembro de 2023. Francisco Eduardo da Veiga Lopes –Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 020/2023. Processo Administra-
tivo nº 061101/2023. A Prefeitura Municipal de São João dos Patos – MA, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos 
interessados que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do 
tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa para  a prestação 
de serviços de Pavimentação de ruas nos povoados Buriti Largo e Malhada da Areia 
zona rural no município de São João dos Patos/MA, o qual será processado e julgado 
em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações poste-
riores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 12 de dezembro de 
2023. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria 
Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL,  
situada a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/
MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação 
e proposta de preços. O Edital está disponibilizado, na íntegra no Portal de Transpa-
rência do Município no endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e 
também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licita-
ção-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 
65.665-000, São João dos Patos/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 13:00 horas, podendo 
ainda ser solicitado através do e-mail: cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicio-
nal no mesmo endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone:  +55 99 8433-5116. 
São João dos Patos (MA), 22 de novembro de 2023. Gilvana Nolêto Araújo Corrêa   
–Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-037/2023-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.07213.2023. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal 
nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e 
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Registro de Preços do tipo Menor Preço, visando 
a Futura e eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Medicamentos 
Farmácia Básica, Medicamentos Injetáveis, Medicamentos Psicotrópicos, Medica-
mentos Hospitalar, Material Odontológico (Consumo e Instrumental) e Material Labo-
ratorial em apoio as Atividades da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal 
de Saúde de Vargem Grande/MA, Conforme Especificações Constantes no Termo 
de Referência Anexo I do Edital. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde. LOCAL/SITE: https://licitamaisbrasil.com.br/. DATA: 11/12/2023. HORÁRIO: 
09h00min. (NOVE HORAS). O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços 
eletrônicos: https://licitamaisbrasil.com.br/ e https://www.vargemgrande.ma.gov.br/. 
Quaisquer informações através do Tel.: (98) 3461-1103/ (98) 3461-1201 / e-mail: var-
gemgrande.licitacao@gmail.com e/ou na sala da Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/MA, no horário 
das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 22 de 
novembro de 2023. Thais Kellen Leite de Mesquita – Secretária Municipal de Saúde. 

Iema lança convênio com Caema e Fapema 
com programa de trainee para alunos
O Instituto de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 
Maranhão (Iema), em convênio 
celebrado nesta quarta-feira 
(22) com a Companhia de 
Saneamento Ambiental 
do Maranhão (Caema) e 
a Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento 
Científico (Fapema), lançou 
um novo programa de trainee 
voltado aos alunos do instituto. 
A parceria foi firmada em 
um evento no Palácio dos 
Leões, na Avenida Pedro II, 
Centro Histórico de São Luís. 
Estiveram presentes a diretora-
geral do Iema, Cricielle Muniz, 
o governador Carlos Brandão, 
o vice-governador Felipe 
Camarão, o presidente da 
Caema, Marcos Aurélio Freitas, 
e o da Fapema, Nordman 
Wall, além de parlamentares e 
convidados.
Chamado Programa de 
Aperfeiçoamento em 

Saneamento - Trainee Caema, 
o programa acontecerá 
nas gerências regionais da 
companhia e possui o objetivo 
aumentar a empregabilidade 
dos estudantes, além de 
incentivar a responsabilidade 
socioambiental. Com duração 
de um ano, tem como público-
alvo alunos de qualquer curso 

técnico, formados nos últimos 
três anos em instituições 
maranhenses. Serão oferecidas 
100 bolsas, sendo 89 para 
candidatos do Iema.
“Esse programa é mais uma 
das parcerias que fazemos para 
facilitar a entrada dos jovens no 
mercado de trabalho”, explicou 
a diretora-geral do instituto, 

Cricielle Muniz, depois da 
cerimônia de lançamento. “O 
programa de trainee da Caema 
também dá oportunidade de 
ver de perto como funcionam 
as questões ambientais ligadas 
ao saneamento, priorizando 
o conhecimento em torno do 
desenvolvimento sustentável”.

O governador Carlos Brandão presidiu, no Palácio dos Leões, a cerimônia, ao lado de parlamentares e 
secretários de Estado 

BNB e CGU assinam acordo 
para fortalecer a integridade 
corporativa e a transparência
O Banco do Nordeste (BNB) e 
a Controladoria Geral da União 
(CGU) firmaram, nesta quarta-
feira, 22, acordo de cooperação 
técnica para compartilhar 
informações e tecnologias 
para fortalecer mecanismos de 
transparência e ética.
O acordo prevê realização de 
cursos, seminários e troca de 
experiências. Além disso, haverá 
revisão e melhoria do modelo 
de avaliação de integridade, 
documento exigido pelo Banco às 
empresas interessadas em receber 
financiamentos.
Serão disponibilizados canais de 
comunicação, como links e portais 
na internet, visando complementar 
as ações desenvolvidas e a troca de 
experiências entre as entidades.
A assinatura do convênio foi 
feita pelo presidente do BNB, 
Paulo Câmara, durante o VI 

Fórum de Integridade do Banco 
do Nordeste. “Para nós, esse 
momento é um marco importante 
para o aperfeiçoamento e avanço 
da transparência, mecanismos 
de controle e boa governança”, 
afirma.
A partir do acordo, será formado 
um grupo de trabalho com 
representantes das duas entidades 
para implantar as ações previstas 
no documento. O superintendente 
da CGU no Ceará, Luiz Fernando 
Menescal de Oliveira, afirmou 
que o BNB possui experiência 
com mecanismos de transparência 
e governança. “Não existe 
um controle social viável 
sem transparência. O Banco 
do Nordeste deu mostras da 
disposição em garantir à sociedade 
acesso às informações necessárias 
para defender o bem-estar de 
todos”, disse.

Governo avalia deixar bolsa para 
alunos do Ensino  Médio de baixa 
renda fora do limite de gastos 
O governo ainda busca formas 
de financiar o programa voltado 
aos alunos de baixa renda do 
Ensino Médio e avalia deixá-lo 
fora do atual limite de gastos, 
principalmente se o programa 
começar a vigorar em 2023. 
A informação foi dada por 
secretários da área econômica, 
que não deixaram claro se a 
excepcionalização também valeria 
para 2024. 
Como antecipou o Estadão, 
o governo quer garantir uma 
poupança de cerca de R$ 1 mil por 
ano aos estudantes, mas há uma 
corrente forte no governo para 
aumentar o alcance do projeto via 
pagamentos mensais, que poderiam 
ser sacados pelo beneficiário. 
Nesse caso, o custo pode subir de 
R$ 4 bilhões para R$ 7 bilhões. 
O alcance e o formato do programa 
ainda estão sendo fechados pelos 
ministérios da Fazenda, Educação 
e Desenvolvimento Social. A 
medida passou a ser “menina dos 

olhos” do presidente Lula após o 
incremento do Bolsa Família. 
A proposta é uma promessa de 
campanha da ex-presidenciável 
Simone Tebet (MDB) – atual 
ministra do Planejamento –, a qual 
foi incorporada por Lula durante o 
segundo turno das eleições, quando 
Tebet apoiou a candidatura do 
petista. 
Entre as propostas que foram 
discutidas nos últimos dias está o 
pagamento mensal de R$ 230 por 
aluno, sendo que R$ 150 poderiam 
ser sacados mensalmente e R$ 80 
iriam para a poupança, para serem 
retirados apenas no final do ano. 
Há uma divisão no governo entre 
os que acham que o projeto deveria 
ser mais focalizado, com menor 
abrangência, e os que defendem 
um escopo maior, de olho na 
eleição municipal do ano que 
vem. O fato é que Lula quer tirar o 
projeto do papel nos próximos dias, 
e a preferência, dentro do governo, 
é por uma Medida Provisória.

(ESTADÃO)


